
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,476,654 1,542,794 -66,140

1.지방자치단체이전수입 102,086 107,200 -5,114

1.교육경비보조금 102,086 107,200 -5,114

1.기초지방자치단체전입금 102,086 107,200 -5,114

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 102,086 107,200 -5,114
기숙형고교지원사업보조금(부안군) : 

-5,114,000원*1교=
-5,114,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,368,037 1,429,323 -61,286

1.교육비특별회계전입금수입 1,368,037 1,429,323 -61,286

1.교육비특별회계전입금 1,368,037 1,429,323 -61,286

1.학교운영비전입금 590,515 590,515 0

2.목적사업비전입금 777,522 838,808 -61,286
학교급식비(무료급식비) : -35,790,000원 * 1

교 =
-35,790,000

교복품질검사비 : -140,000원 * 1교 = -140,000

수학여행지원비 : -31,200,000원 * 1교 = -31,200,000

(성립전_3추)급식종사원맞춤형복지비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_3추)급식종사원인건비 : 16,595,000원

 * 1교 =
16,595,000

방과후학교자유수강권지원금 : -17,354,000원 

* 1교 =
-17,354,000

코로나19대응방역활동도우미인건비 : -342,000

원 * 1교 =
-342,000

기숙사운영비 : -9,998,000원 * 1교 = -9,998,000

급식종사자폐암건강검진비 : -130,000원 * 1교

 =
-130,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -3,706,000원 * 

1교 =
-3,706,000

고등학교 교과서 무상지원비 : 20,379,000원 *

 1교 =
20,379,000

3.기타이전수입 6,531 6,271 260

1.기타공공이전수입 6,531 6,271 260

1.기타공공지원금 6,531 6,271 260

1.기타공공지원금 6,531 6,271 260 중등임용시험대강료 : 260,000원*1교= 260,000

2.자체수입 103,074 112,806 -9,732

1.학부모부담수입 97,352 108,317 -10,965

1.수익자부담수입 97,352 108,317 -10,965

1.급식비 62,797 67,720 -4,923

1신소희 2023년 02월 13일 08시 58분 32초 전라북도교육청 부안고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 50,691 55,613 -4,922 학생급식비 : -4,200원*103.2일= -433,000

교직원급식비 : 4,200원*10명*44.1일= 1,853,000

방학중급식비 : -4,200원*100명*15.1일= -6,342,000

2.우유급식비 12,106 12,107 -1 우유급식비 : -500원*2일= -1,000

2.방과후학교활동비 13,768 17,768 -4,000

1.방과후학교활동비 13,768 17,768 -4,000 1학년 방과후학교운영비 : -2,000,000원*1월= -2,000,000

2학년 방과후학교운영비 : -2,000,000원*1월= -2,000,000

3.현장체험학습비 1,169 1,169 0

1.현장체험학습비 1,169 1,169 0

4.졸업앨범비 6,012 6,660 -648

1.졸업앨범비 6,012 6,660 -648 3학년 졸업앨범비 : -60,000원*10.8명= -648,000

5.기숙사비 13,606 15,000 -1,394

1.기숙사비 13,606 15,000 -1,394 기숙사운영비 : -20,000원*10명*6.97일 = -1,394,000

2.행정활동수입 5,722 4,489 1,233

1.사용료및수수료 774 774 0

1.사용료및수수료 774 774 0

1.사용료 774 774 0

2.자산수입 161 200 -39

1.자산매각대 161 200 -39

1.자산매각대 161 200 -39 자산매각수입 : -39,000원*1회= -39,000

3.기타행정활동수입 4,787 3,515 1,272

1.이자수입 3,636 2,500 1,136

1.이자수입 3,636 2,500 1,136 예금이자 : 1,136,000원*1회= 1,136,000

2.기타행정활동수입 1,151 1,015 136

1.기타행정활동수입 1,151 1,015 136 카드포인트 : 20,000원*1회= 20,000

폐식용유대금 : 56,000원*1회= 56,000

기타행정활동수입 : 60,000원*1회= 60,000

3.기타수입 11,404 11,404 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 11,404 11,404 0

1.순세계잉여금 11,404 11,404 0

1.순세계잉여금 11,404 11,404 0

1.순세계잉여금 11,404 11,404 0

세입합계 1,591,132 1,667,004 -75,872
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